
Муниципальное казенное 
дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад «Степнячок»

04.09.2024г.
п.Бурата

Приказ № 27

«О проведении Декады, посвященной Дню национальной письменности»

На основании приказа МОиН РК№1139 от 22.08.2024 г и 
приказа №145 от 04.09.2024г МКУ «Приютненский отдел образования» о проведении 

Декады, посвященной Дню национальной письменности, в целях сохранения и развития 
калмыцкого языка, национальной письменности «Тодо бичиг»

1. Провести Декаду, посвященную Дню национальной письменности 
с 05.09.24г. по 14.09.24г.

2. Утвердить план проведения Декады.
3. Мероприятия провести согласно утвержденному плану, с освещением в СМИ, с 

размещением на сайте ДОУ.
4. Отчет о проведении Декады представить до 15.09.2024 г. в МКУ «ПОО».
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за,собой.

Приказываю:

Заведующ ий

МКДОУ «Детский сад «Степнячок»

С приказом ознакомлен:

Цеденова Н. Ю.

Улюмджиева Е.У. lX-uF&



Приложение к приказу № 27 от 04.09.24

МКДОУ «Детский сад «Степнячок»
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЁННЫХ 

ДНЮ  НАЦИОНАЛЬНОЙ ПИСЬМЕННОСТИ

Цель: знакомство с основателем ясного письма Зая -  Пандита, 
пропаганда и популяризация калмыцкого языка, воспитание любви к 

родному языку, к культурным традициям калмыцкого народа, развитие
интереса к обучению родного языка.

мероприятие дата
проведения

ответственные

1. Открытие Декады.
2. Заседание Совета МКДОУ «Степнячок» на 

тему «Сохранение развитие родного языка».
05.09. Чубарова З.В.

1. Презентация «Зая -Пандита -  великий учёный» 06.09. Улюмджиева
Е.У.

1. Конкурс рисунков «Мой любимый край»
2. Беседа «Тодо бичиг» (ясное письмо) 09.09. Унгунова Д.Э.

1. Экскурсия в музей им. Пальмова /г.Элиста/ 10.09. Чубарова З.В.

1. Знакомство с книгой Кееда.
2. Рисование пластилином. 11.09. Унгунова Д.Э.

1. Открытое занятие «Истоки калмыцкой 
письменности и культуры»

2. Чтение калмыцких сказок.
12.09. Улюмджиева

Е.У.

1. Закрытие Декады.
2. Калмыцкие подвижные и дидиктические игры. 13.09.

Заведующий, 
все педагоги, 

родители


